Roll No.																			
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MSW-01**

### **Social Work: An Introduction**

(समाज कार्य : एक परिचय)

Master of Social Work (MSW-10/16/17) First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Social Work? Define its nature and objectives.

समाज कार्य से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

2. Explain Social Welfare. Differentiate between Social Welfare and Social Work.

समाज कल्याण की व्याख्या कीजिए। समाज कार्य एवं समाज कल्याण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. Define Human Rights. Shed light on the main issues of Human Rights in India.

मानवाधिकार को परिभाषित कीजिए। भारत में मानवाधिकार के प्रमुख मुद्दों पर प्रकाश डालिए।

4. What is Socialism? Define its chief characteristics.

समाजवाद किसे कहते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Stages of development of Social Movement.
   सामाजिक आन्दोलन के विकास की अवस्थाएँ।
- Function of Socialistic State.
   समाजवादी राज्य के कार्य।
- Sarvodaya and Social Work.
   सर्वोदय और समाज कार्य।
- 4. Scope of Social Work. समाज कार्य का विषय-क्षेत्र।
- Values of Social Work.
   समाज कार्य के मूल्य।
- Concept of Relation.
   सम्बन्ध की अवधारणा।
- Social Planning and Social Work.
   सामाजिक नियोजन एवं समाज कार्य
- 8. Concept of Sympathy in Social Work. समाज कार्य में परानुभूति की अवधारणा।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Social Work is Scientific in Nature. (True/False)
   समाज कार्य की प्रकृति वैज्ञानिक है। (सत्य/असत्य)
- 2. The concept of Primary Group is given by Cooley.
  (True/False)
  प्राथमिक समूहों की अवधारणा कूले द्वारा दी गयी है।
  (सत्य/असत्य)
- Universal Declaration of Human Rights was done in 1948. (True/False) मानविधकारों की सार्वभौमिक घोषणा वर्ष 1948 में की गयी थी। (सत्य / असत्य)
- 4. Professional service of social work is provided through government and non-governmental organizations.

  (True/False)
  समाज कार्य की व्यावसायिक सेवा सरकारी एवं गैर-सरकारी संगठनों के माध्यम से प्रदान की जाती है।

  (सत्य / असत्य)

5. Helen has stated three objectives of social work.
(True/False)
हेलेन ने समाज कार्य के तीन उद्देश्य बताये हैं। (सत्य/असत्य)

- Psychosocial problems cannot be resolved by social work. (True/False)
  समाज कार्य द्वारा मनोसामाजिक समस्याओं का समाधान नहीं
  किया जा सकता है। (सत्य/असत्य)
- 7. Herbert Bisno is presented interpretation of the philosophy of social work. (True/False) हरबर्ट बिस्नो ने समाज कार्य के दर्शन की विवेचना प्रस्तुत की है। (सत्य/असत्य)
- 8. Non-decisive tendency is a virtue of Social Work.
  (True/False)
  गैर-निर्णयात्मक प्रवृत्ति समाज कार्यकर्ता का एक सद्गुण है।
  (सत्य/असत्य)
- 9. Empathy has special significance in Social Work.
  (True/False)
  परानुभूति का समाज कार्य में एक विशेष महत्व है।
  (सत्य/असत्य)
- 10. Social Work and social reform are same concept.

  (True/False)
  समाज कार्य एवं समाज सुधार एक ही अवधारणा है।

  (सत्य/असत्य)

MSW-01 80